¶ 1. — ¹ Dans l'hébreu : d'Ezéchias; non pas le roi de ce nom, car il n'y a pas addition « roi de Juda. »

² Voyez son histoire 4. *Rois*, 22, 23. 1-30. 2. *Par.* 33, 35. 34, 1. Quand? Voyez l'Avant-propos.

¶ 2. — ³ Je réduirai tout le pays en solitude.

¶ 3. — ⁴ La nature souffre avec les hommes coupables (1. *Moy.* 3, 17), de même qu'elle sera glorifiée avec les justes (*Rom.* 8, 21. 22), parce que l'homme t'ent à la nature par son corps.

⁵ Dans l'hébreu : ... de la mer; les scandales (les idoles) avec les impies.

¶ 4. — ⁶ Sous les traits qui précèdent et qui suivent les châtimens de Dieu, il faut voir la captivité de Babylone.

⁷ tout ce qui se trouvera de Baal, toutes ses statues. Baal était une divinité des Syriens et des Phéniciens, le symbole du soleil, auquel, sous cette figure, on rendait les honneurs divins. Telle était la pensée au moins des plus éclairés; la populace adorait le tronçon.

⁸ les ministres des idoles et les prêtres de Jéhovah; car ces derniers aussi s'adonnaient aux pratiques de l'idolâtrie (*Voy. pl. b.* 3, 4).

¶ 5. — ⁹ Voy. *Jér.* 19, 13.

le Seigneur et jurent en son nom, et qui jurent au nom de Melchom¹⁰;

6. ceux qui se détournent du Seigneur, et ne veulent point marcher après lui, ceux qui ne cherchent point le Seigneur, et ne se mettent point en peine de le trouver.

7. Demeurez en silence devant la face du Seigneur Dieu¹¹; car le jour du Seigneur est proche : le Seigneur a préparé sa victime, et il a invité ses conviés¹².

8. En ce jour de la victime du Seigneur, je visiterai les princes, les enfants du roi¹³, et tous ceux qui s'habillent de vêtements étrangers¹⁴;

9. et je punirai tous ceux qui entrent insolument dans le temple¹⁵, et qui remplissent d'iniquité et de tromperie la maison du Seigneur leur Dieu¹⁶.

10. En ce temps-là, dit le Seigneur, on entendra de la porte des poissons un grand cri; et de la seconde porte¹⁷, des hurlements; et le bruit d'un grand carnage retentira du haut des collines¹⁸.

11. Hurlez, vous qui serez pilés en votre ville comme en un mortier¹⁹; toute cette race de Chanaan²⁰ sera réduite au silence²¹, ces gens couverts d'argent²² seront tous exterminés.

12. En ce temps-là je porterai la lumière des lampes jusque dans les lieux les plus

in Domino, et jurant in Melchom.

6. Et qui avertuntur de post tergum Domini, et qui non quæsierunt Dominum, nec investigaverunt eum.

7. Silete a facie Domini Dei : quia juxta est dies Domini, quia præparavit Dominus hostiam, sanctificavit vocatos suos.

8. Et erit : in die hostiæ Domini visitabo super principes, et super filios regis, et super omnes qui induti sunt veste peregrina :